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disse Varer er i Forhold til Varens Værdi! 
meget betydelig. Værdien af et Pund Ris 
vil ufortoldet vistnok ikke være stort mere 
end 7홢홢홢8 Ore, og Tolden er 4 Øre; der 
svares altsaa en Told af 50 pEt  as Vær- 
dien, og saa sælges et Pund Ris i Handelen 
for ea. 14 Øre. Der vilde altsaa være 
megen god Grund for at hæve Ristolden, 
og det eudmere as følgende Grund. Det 
vil vise sig, at fra det Ojeblik Ristolden 
hæves, vil Risenryn her i Landet kunne 
sælges billigere en Byggryn, omtrent 1Øre 
billigere end Byggryn, og der er ingen 
Tvivl om, at Forbruget af Ris vil tage til 
i et Omfang. som vi ikke nu paa nogen 
Maade kunne overse. Det er hojst sandsyn- 
ligt, at Menigmand Landet over for en væ- 
sentlig Del vilde leve af Ris i Stedet for af 
Byg. Der vilde altsaa være god Grund til 
Nedsættelse, saa meget mere som Ristolden 
ikke udgør et stort Beløb, nemlig kun 1- 
Millionl Vi have været meget betænkte paa 
netop at fremdrage dette; naar vi ikke have 
gjort det, skal jeg lige frem sige hvorfor, 
nemlig fordi vi frygtede, at det var et 
Punkt, der vilde paa sin videre Gang 홢홢홢 
man skal jo se at stille saadanne Fordringer, 
som man paa nogen Maade kan vente vil 
møde Tilslutning fra anden Side 홢홢홢 mulig 
møde stærk Modstand, idet man vilde, efter 
min Mening si misforstaaet Landbrugsinter- 
esse, modsætte sig det. Jeg tror, det er i 
misforstaaet Landbrugsinteressa fordi Byg- 
prisen sættes ikke hos os. Jeg er imidlertid 
fuldstændig forberedt paa, at denne Sats  
vilde møde Modstand, og. vi vilde nodig 
opstille noget, der paa Forhaand kunde» an- 
ses for uigennemsørligt. Men er der«Stem- 
ning derfor, vil min ærede Medsorslagsstiller 
og jeg være meget tilbøjelige til at ophæve 
Satsen Ris. 

Jeg kommer nu til en Sats, som der 
færlig kunde være Spor smaal om at se 
hen til. Jeg haaber, at et ærede Medlem 
for Holbæk Amts Zdje Valgkreds (Tauber) 
vil indrømme mig, at Tolden as de Varer, 
som jeg har nævnt, paa ingen- Maade kan 
betegnes som en Kopskat. Derimod kommer 
jeg nu til en Sats, om hvilken man mulig 
kunde sige, at den er dette. Der er næppe 
nogen Vareklasse paa hele Toldloven, som 
mere kan siges at nærme sig til at være en 
Kopskat end Salttolden. Det er ikke noget 
overordentligt stort Beløb, som det her 
drejer sig om, nemlig 400,000 Kr. Men 
atter der spiller det for den enkelte en over- 
ordentlig lille Rolle. Tolden er 1 Øre pr. 
Pund Salt. og Værdien af et Pund Salt  
er vel ikke stort mere end 2 a s  Øre»; Varen 
sælges nu for 5 Om. J  og for sig udgør 

Tolden vel en stor Andel af Værdien, nien 
absolut taget bliver den Lettelse, som vil 
medfores ved Salttoldens Ophævelse, saa 
ringe, at den næppe vil blive følelig; j e g  
antager, at den næppe vil komme til at be- 
lobe sig -til stort mere end til 10 Ti. 15 Ore 
om Aaret for en Menigmands-Familie. 
Her kommer nu ogsaa et Spørgsmaal til, 
nemlig om Forholdet til Saltraffinaderierne, 
og der kan det altsaa møde Modstand. 

Endelig maa jeg nævne홢en Sats-Eder 
ganske vist er den, der for Forslagsstillernes 
Betragtning vilde ligge nærmest ved Sukker- 
tolden, og det er Petroleumstoldetn Petro- 
leumstolden hviler nu med en Byrde. af 8 
Ore pr. Pot, eller 4 Are pr.  Pund, og 
denne Afgift udgør henimod Varens Værdi. 
Nu koster en Pot Petroleum «17 Øre eller 
noget saadant; altsaa er Tolden omtrent 
Halvdelen as Værdien, og vil som saadan 
spille en virkelig følelig og væsentlig Rolle. 
Selve Belobetssdnt Tolden udgør, er heller 
ikke saa stort, at vi ikke meget vel kunde tage 
det med i Betragtning, idet hele Tolden paa 
Petroleum ikke udgør 2« Millioner Kronen 
Naar vi ikke desto mindre have ment, at 
Sukkertolden er absolut at foretrække, er det, 
fordi efter manges Mening Petroleum er 
en Vare, om hvilken det iendnu højere Grad 
gælder, end om Sukker, at den bruges i for- 

øget Maal af de velhavende Samfundsklas- 
ser i Sammenligning med de fattigere iMod- 
!sigelse). Ja,  det er en meget almindelig 
Mening. Jeg skal ikke udtale nogen Dom, 
om dette gælder mere end om Sukker eller 
mindre end om Sukker; jeg tror forøvrigt, 
at Forbruget af Sukker og af Petroleum 
omtrent vil komme til at svare til hinanden, 
at de omtrent vilde staa paa lige Trin i  
saa Henseende. Altsaa, det er egentlig det, 
der vil ligge nærmest. Nu har jeg gennem- 
gaaet de Toldsatser, hvorom der kunde være 
Spørgsmaal. At ingen af dem undtagen 
maaske Salttolden kan betegnes som Kopskah 
anser jeg for at være indlysende. Men der 
vil næppe med nøie Overvejelse af alle de 
Hensyn, der er at tage, kunne findes noget, 
som man dels kunde vente at føre igennem, 
og som dels vilde skaffe Menigmand en saa 
stor Lettelse næst efter Sukker som Petro- 

leum. Jeg henstiller det derfor til det kom- 
mende Udvalgs Overvejelse 

Naar det ærede Medlem for Holbæk 
Amts Zdje Valgkreds (Tauber) endvidere 

sankede mod Forslaget her om en Ølskat, at 
v i  derved vilde faa Olskatten til at staa i 
sMisforhold til Vintolden saa gjorde det 
cerede Medlem sig skyldig i en Hukommelses- 
fejl, idet han betegnede Oltolden som 10 
»Øre pr. Pot;  den er 10 Ore pr. Pund, 


